ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 мая 2017 года

№ 57-2
с. Дубовское
О Соглашении по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и отдела культуры, физической культуры
и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области
В целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации
на получение информации о выборах и референдумах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов всех уровней, повышения правовой культуры и политической грамотности избирателей, участников референдума, заслушав информацию председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области Н.А. Кузьминой,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Соглашение о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и отдела культуры, физической культуры и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области (прилагается).

2. Направить Соглашение в отдел культуры, физической культуры
и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области для рассмотрения и подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего Соглашения возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области

от 19 мая 2017 года № 57-2
Соглашение
о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и отдела культуры, физической культуры и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области
с. Дубовское

19 мая 2017 года

Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области и отдел культуры, физической культуры и работы
с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области, именуемые далее Сторонами, в целях повышения уровня правовой, социально-политической культуры и электоральной активности избирателей, подготовки квалифицированных кадров для работы в избирательных комиссиях различного уровня, обеспечения возможности участия в работе избирательных комиссий разного уровня, информирования о деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий и о мероприятиях, проводимых во время избирательных кампаний и межвыборный период, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и отдела культуры, физической культуры и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области по вопросам правового просвещения и информирования избирателей, обеспечения гарантии реализации конституционного права на участие в выборах
и референдумах, проводимых на территории Дубовского района Ростовской области, повышения электоральной активности, формирования положительного и доверительного отношения граждан к органам власти, совершенствования форм и методов информирования населения
о проходящих избирательных кампаниях, разработки и внедрения инновационных форм правового просвещения, организации целенаправленной и систематической работы по разъяснению избирательного законодательства, активному вовлечению избирателей
в избирательные кампании, повышению информационной открытости избирательных комиссий, повышению эффективности их взаимодействия
с избирателями.

2. Принципы взаимодействия

2.1. Стороны при организации взаимодействия руководствуются следующими принципами:
- самостоятельность в реализации собственных задач и полномочий,
а также в выработке форм и методов использования собственных сил
и средств;
- независимость в принятии решений и осуществлении возложенных
на Стороны функции;

- использование полученной на основании настоящего соглашения информации исключительно для выполнения задач, возложенных
на Стороны законодательством Российской Федерации;
- законность и профессионализм;
- взаимное доверие;

- обязанность исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.

3. Направления взаимодействия
3.1. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется по следующим основным направлениям:

- проведение комплекса мероприятий, направленных на повышение правовой активности избирателей, при активном участии территориальной
и участковых избирательных комиссий Дубовского района Ростовской области совместно с местными отделениями политических партий, общественными объединениями, отделом культуры, физической культуры
и работы с молодежью Администрации Дубовского района Ростовской области;
- информирование избирателей о положениях избирательного законодательства, ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий и процедур, деятельности местных отделений политических партий и кандидатов, итогах голосования
и результатах выборов, проведение мероприятий разъяснительного характера, направленных на активизацию участия избирателей в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Президента Российской Федерации, Губернатора Ростовской области, депутатов Законодательного Собрания Ростовской области, депутатов представительных органов сельских поселений Дубовского района Ростовской области.
3.2. Совместная разработка, издание и публикация информационно- методических материалов по вопросам избирательного права, повышения правовой и политической культуры.
Совместно с Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области подготовка информационных материалов
в районную газету «Светоч» о проводимых мероприятиях в межвыборный период и в период подготовки и проведения выборов.

3.3. В процессе совместной деятельности необходимо на всех стадиях подготовки совместных мероприятий выявлять наиболее актуальные темы
и проблемы;
- осуществлять разработку и предлагать территориальной избирательной комиссии перспективные направления по совместному сотрудничеству;
- принимать непосредственное участие в подготовке и проведение совместных мероприятий;
- осуществлять взаимодействие с другими учреждениями культуры района (сельскими домами культуры, сельскими библиотеками) по вопросам совместных планов, направленных на повышение правовой культуры избирателей, с территориальной и участковыми избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области;
- участвовать в деятельности избирательных комиссий по проведению и подготовке избирательных кампаний;
- осуществлять распространение позитивного опыта совместной деятельности с избирательными комиссиями.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение:
4.1.1. Вступает в силу с момента его подписания Сторонами
и действует до 2021 года включительно;
4.1.2. Может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем одна Сторона письменно уведомляет другую сторону не позднее, чем за три месяца до его расторжения;

4.1.3. Составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу,
по одному экземпляру для каждой из Сторон;
4.2. При совершении действий по реализации настоящего Соглашения и в иных, не упомянутых в Соглашении случаях, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

__________________

Н.А. Кузьмина
	Заведующий
отделом культуры, ФК и РМ Администрации Дубовского района Ростовской области

__________________

Р.Г. Бондаренко

Приложение к Соглашению п взаимодействию
Территориальной избирательной комиссии
Дубовского района Ростовской области и

отдела культуры, ФК и РМ Администрации
Дубовского района Ростовской области
План мероприятий

к Соглашению о взаимодействии территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
и отдела культуры, ФК и РМ Администрации Дубовского района Ростовской области на 2017-2021 годы
	№ п/п
	Наименование подраздела, мероприятия
	Срок (период) исполнения
	Количество (объём) периодичность
	Ответственный исполнитель, форма реализации

	1.

	Проведение работы по оказанию методической помощи в подготовке планов работы по правовому просвещению Клубам Молодого избирателя, сельским библиотекам, сельским домам культуры.
Организовать участие членов территориальной и участковых избирательных комиссий в проводимых мероприятиях Клубов молодого избирателя, сельскими библиотеками, домами культуры, направленных на повышение правового просвещения, политической грамотности молодых и будущих избирателей.
	Ежегодно

	Весь период

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ

	2.
	Проведение мониторинга работы по повышению электоральной активности в районе.
	Февраль 2018г.

Сентябрь 2018г.

Сентябрь 2020г.

Сентябрь 2021г.

	Аналитический обзор результатов рассмотреть на заседании ТИК Дубовского района
	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ

	3.

	Совместно с сотрудниками библиотек провести дни информации о приближающихся выборах, обзоры периодики по избирательной тематике.

Провести встречи избирателей с членами территориальной и участковых избирательных комиссий, представителями политических партий, главами сельских поселений, руководителями общественных организаций: казачьего общества, совета ветеранов войны и труда, общества инвалидов, женсовета, Молодежного парламента при Дубовском районном Собрании депутатов.
Провести разъяснительные мероприятия с привлечением лидеров общественных организаций, пользующихся авторитетом у населения.
	Январь-март 2018г.

Июнь-сентябрь 2018г.
Июнь-сентябрь 2020г.
Июнь-сентябрь 2021г.

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, руководители сельских домов культуры и сельских библиотек

	4.
	Провести заседания «круглых» столов, пресс конференции встреч с политической и деловой элитой при участии активистов из числа молодых избирателей  в разрезе сельских поселений.

	Весь период
	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, руководители сельских домов культуры и сельских библиотек

	5.

	Территориальной и участковыми избирательными комиссиями совместно с руководителями Клубов Молодого избирателя, сельских домов культуры, сельских библиотек создать информационно-просветительные центры для разъяснения этапов избирательного процесса.
	Весь период

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, руководители сельских домов культуры и сельских библиотек

	6.
	В библиотеках, сельских домах культуры проводить с избирателями с ограниченными физическими возможностями регулярные тематические беседы, вечера, информационные встречи по разъяснению избирательного законодательства.

	Весь период

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

руководители сельских домов культуры и сельских библиотек,
главы сельских поселений

	7.
	Организация и выступление агитбригад.

	По графику

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей
	Отдел культуры, ФК и РМ, сельские дома культуры

	8.
	Организация и проведение встреч с ветеранами голосования.
	Весь период
	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, сельские библиотеки

	9.
	Организация и проведение встреч учащейся и рабочей молодёжи с органами власти района, сельских поселений, представителями территориальной и участковых избирательных комиссий по вопросам разъяснения этапов избирательного процесса.

	Весь период

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры,
ФК и РМ

	10.
	Подготовка и проведение диспутов, дискуссий, информационных часов на выборную тематику.
	Один раз в квартал

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ

	11.
	Подготовка и проведение информационно-музыкальных представлений на выборную тематику.

	Январь-март 2018г.

Август-сентябрь 2018г.
Август-сентябрь 2020г.
Август-сентябрь 2021г.
	По сценарию и отдельному плану сельских клубов и библиотек

	Отдел культуры, ФК и РМ, руководители сельских домов культуры и сельских библиотек

	12.
	Подготовка и проведение тематических концертов.

	Март 2018г.

Сентябрь 2018г.
Сентябрь 2020г.
Сентябрь 2021г.
	По сценарию
(по отдельному плану сельских клубов)
	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, руководители СДК

	13.
	Подготовка и проведение сценарных праздников «Каждый голос важен», «На выборы всей семьей», «Мы выбираем, мы отвечаем», танцполов для молодежи  «Гуляй, выбирай».

	Один раз в квартал

	В соответствии

с планами по правовому просвещению избирателей

	Территориальная, участковые избирательные комиссии,

отдел культуры, ФК и РМ, руководители сельских домов культуры и сельских библиотек